
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100016

Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Processo: 23255.001328/2018-94

Nº 891 - Servidor(a): LUIZ NELDECÍLIO ALVES VITOR
Mat. SIAPE: 1889898
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 302
Código da vaga: 848121
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Contrapartida
Servidor(a): EVALDO DE LIRA AZEVEDO
Mat. SIAPE: 2408583
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 948811
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Processo: 23000.012992/2018-51

Nº 892 - Servidor(a): SAMIRA SAFADI BASTOS
Mat. SIAPE: 1884160
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 501
Código da vaga: 691246
Do(a): Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Universidade Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0260807
Do(a): Universidade Federal da Bahia
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo: 23080.012202/2018-94

FELIPE SARTORI SIGOLLO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 417, DE 18 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de
regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009, do Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Diogo Tognolo
Rocha, Jornalista, matrícula SIAPE nº 2138939, no período de 18 a
25/06/2018, trânsito incluso, para cobrir participação dos alunos do
CEFET-MG na competição "Formula SAE Lincoln", em Lincoln-NE
- USA, com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.008759/2018-49).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 1.153 - Autorizar o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora docente MARIA DO SOCORRO DE
LUCENA CARDOSO, lotada na Faculdade de Medicina, para
participar da ATS 2018 International Conference, a ser realizado
na cidade de San Diego/Califórnia/EUA, no período de 18 a
23/05/2018, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

Nº 1.155 - Autorizar o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora docente OCILEIDE CUSTÓDIO DA SILVA,
lotada na Faculdade de Tecnologia, para participar de missão de
trabalho na França, pelo Programa de Cooperação Internacional
CAPES/BRAFITEC (Convenção CAPES-CDEFI), a ser realizado
na cidade de Grenoble França, no período de 28/05 a 16/06/2018,
com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.047643/2018-71, resolve:

Nº 598 - Designar o servidor Gerson Cipriano Júnior da função de Coordenador de Pós-Graduação do DPG (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.048737/2018-68, resolve:

Nº 634 - Designar a servidora Joise Tâmara Araújo de Souza para exercer a função de Assessor da Coordenadoria de Registro e Controle
Funcional (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 1.517, DE 17 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 52/2017; e considerando o que consta nos
processos n.º 23107.009680/2018-71, 23107.009681/2018-16, 23107.009682/2018-61 e 23107.009683/2018-13, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade
Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus de Rio Branco, os
candidatos conforme quadro a seguir:

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - CAP
Área 01 - Geografia

. Classificação Nome Regime

. 1º Pamela Marcia Ferreira Dionisio DE

Área 02 - Magistério da Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental

. Classificação Nome Regime

. 1º Hanna Talita Gonçalves Pereira de Araújo DE

Área 03 - Matemática

. Classificação Nome Regime

. 1º Nilton Miguel da Silva DE

Área 04 - Sociologia

. Classificação Nome Regime

. 1º Christian Dave Frenopoulo Gorfain 20h

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
§1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 399, DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais, considerando o art. 34 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de
1990, combinado com o art. 18 da Lei n. 8.216 de 13 de agosto de
1991, e o que consta do Processo n.º 23005.001605/2015-68,
resolve:

Exonerar a pedido, o servidor LUCIANO MATHEUSSI,
Matrícula/SIAPE nº 2211921, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, integrante do quadro de pessoal desta
Universidade.

Liane Maria Calarge

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 350, DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DTE/PROEXCE Nº
11/2018, resolve:

Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) POLIANA PEREIRA
COSTA RABELO, CPF 635.556.111-00, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE
n.º 1655316, da Função Gratificada, FG2, de DIRETORA do(a)
DIVISÃO TECNICA DE EXTENSAO/PROEXCE.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 351, DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DTE/PROEXCE Nº
11/2018, resolve:

Designar (o)a servidor(a) DAVI ALYSSON DA CRUZ
ANDRADE, CPF 042.442.704-42, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1565785, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de DIRETOR
do(a) DIVISÃO TECNICA DE EXTENSAO/PROEXCE.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 352, DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DCCSST Nº 91/2018,
resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) BIANCA DA SILVA FERREIRA,
CPF 060.947.966-08, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1759668, da
Função Gratificada, FG-2, de COORDENADORA ADJUNTA do(a)
CURSO DE MEDICINA/CCSST.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 353, DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DCCSST Nº 91/2018,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-21T05:31:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




